

SKRÓTEM.....

Okręt rozpoznania

Agencja Uzbrojenia poinformowała 27 lipca br. o położeniu stępki pod ORP Jerzy Różycki, pierwszy z dwóch okrętów rozpoznania radioelektronicznego, budowanego w ramach programu „107 Delfin” w stoczni Remontowa Shipbuilding S. A. w Gdańsku. Jerzy Różycki wchodził w skład trzyosobowego zespołu kryptologów, którzy złamali szyfr maszyn szyfrującej Enigmy. [Więcej...>>](#)

Wraca niedziela

Od 1 sierpnia br. ponownie obowiązują pełne przepisy ustawy z 2018 r. o ograniczeniu handlu w niedziele i święta. Po zniesieniu ustawy covidowej, która umożliwiała załóżce sklepów wykonywanie tzw. innych czynności związanych z handlem, nie jest możliwe zlecenie w niedziele i święta pracownikom handlu rozładunku towarów i przygotowania ich do sprzedaży. [Więcej...>>](#)

Zapis odwagi

Na stronie naszego Regionu publikujemy listę nazwisk uczestników strajków z maja i sierpnia 1988 r. oraz osób wspierających protesty. Zachęcamy do zgłaszania się do naszej Redakcji (Wały Piastowskie 24, Gdańsk, pok. 114; e-mail: magazyn@solidarnosc.gda.pl) świadków wydarzeń z 1988 r., które torowały drogę do przemian politycznych, społecznych i gospodarczych. Lista [tutaj...>>](#)

Ceny rosną wolniej

Inflacja w lipcu br. licząc r/d/r wyniosła wg GUS 10,8 proc., a ceny w porównaniu z czerwcem br. spadły o 0,2 proc. Analitycy wyliczają, że inflacja bazowa (z wyłączeniem cen energii i żywności) spadła z 11,1 proc. r/d/r do 10,7 proc. Jednak ceny rosną ciągle w dwucyfrowym tempie i kilkukrotnie przekraczając cel inflacyjny NBP (2,5 proc.). Z danych GUS wynika, że wskaźnik cen dóbr konsumpcyjnych rośnie najwolniej od lutego 2022 r., w którym inflacja w ujęciu r/d/r sięgnęła 8,5 proc., pierwszy raz od stycznia ub.r. mamy spadek w ujęciu miesiąc do miesiąca.

Finał porozumienia „S” z rządem!

Sejm 28 lipca br. przyjął nowelizację tzw. ustawy pomostowej i niektórych innych ustaw, przegłosowując większość poprawek Senatowi.

W „noweli” znalazły się rozwiązania zwiększające ochronę osób, których stosunek pracy podlega szczególnej ochronie ze względu na działalność związkową. Nowe prawo, czyli uchylenie wygaszającego charakteru emerytura pomostowych, to wynik porozumienia rządu z NSZZ „S” z 7 czerwca br. Ustawa czeka na podpis prezydenta RP. Kiedy proces legislacyjny zakończy się na „pomostówki” będą mogły przejść nie tylko osoby, które przed 1 stycznia 1999 r. wykonywały pracę w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze. Emerytury pomostowe będą przysługiwać także osobom,



które nie posiadają stażu pracy w warunkach szczególnych przed 1 stycznia 1999 r. Uchwalono też m.in. zwiększenie ochrony pracowników podlegających szczególnej ochronie przed rozwiązaniem stosunku pracy w sprawach z zakresu prawa pracy (w przypadku toczącej się sprawy

o przywrócenie do pracy wprowadzenie zabezpieczenia w formie wykonywania pracy do wydania prawomocnego wyroku sądu). Ustawa podnosi odpis od podatku składki związkowej i wyłącza dodatek za szczególne warunki pracy z wymiaru płacy minimalnej. [Więcej...>>>](#)

„14” z nami zostanie

8 sierpnia br. zacznie obowiązywać ustawa o świadczeniu pieniężnym dla emerytów i rencistów. Przepisy wprowadzą na stałe wypłatę tzw. 14 emerytury (bez konieczności każdorazowego uchwalania ustaw).

Świadczenie jest równe najniższej emeryturze (1588 zł 44 gr w 2023 r.) o ile emeryt lub rencista otrzymuje co miesiąc mniej niż 2900 zł. Osoby, które pobierają wyższe świadczenia otrzymają „14 emeryturę” pomniejszoną proporcjonalnie „złotówka za złotówkę”

(emerytowi, który np. pobiera 3 tys. zł przypadnie „czternastka” 1488 zł 44 gr). Reasumując: „czternasta” emerytura będzie przysługiwać osobom uprawnionym w wysokości kwoty najniższej emerytury, obowiązującej od 1 marca tego roku, w którym wypłacane jest dodatkowe roczne świadczenie, dla osób, których wysokość świadczenia podstawowego (przed dokonaniem odliczeń) nie przekracza 2900 zł.

Kryteria przyznawania 14. emerytury różnią się od przy-

znawania 13. emerytury, którą otrzymują seniorzy bez wyjątku i w pełnej wysokości. Jeśli 14. dodatkowe świadczenie miałyby wynieść mniej niż 50 zł nie zostanie wypłacone - jakiegokolwiek „14 pieniędzy” otrzymają osoby, które pobierają emeryturę lub rentę do 4438,44 zł. Powyżej tej kwoty nie ma prawa do dodatkowej emerytury.

Według szacunków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej do „czternastek” w br. uprawnionych jest 8,3 mln osób. Pełną kwotę świadczenia otrzyma 6,8 mln osób. [Więcej...>>>](#)

Kalendarium szkoleń

Dział Szkoleń Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność” zaprasza na trzydniowe, powakacyjne szkolenia organizowane w 2023 r. Już teraz warto zaplanować je w związkowym kalendarzu.

Wrzesień

25-27 września br. – szkolenie dla Regionalnej Sekcji Służby Zdrowia – Jastrzębia Góra (wyjazdowe) – grupa zamknięta

25-27 września br. – Prawo pracy i związkowe cz. 2. Jastrzębia

Góra (wyjazdowe) – dla uczestników szkolenia PPZ-1 z 22-24 maja br. i 19-21 czerwca br.

Październik

9-11 października br. – Prawo pracy i związkowe cz. 1 – Gdańsk
25-27 października br. – Jak radzić sobie ze stresem – Jastrzębia Góra (wyjazdowe)

25-27 października br. – Prawo pracy i związkowe cz. 1 – Jastrzębia Góra (wyjazdowe)

Listopad

29 listopada – 1 grudnia br. – Prawo pracy i związkowe cz. 1 – Jastrzębia Góra (wyjazdowe)

29 listopada – 1 grudnia br. – Rozwój związku – Jastrzębia Góra (wyjazdowe)

UWAGA!

Pozostałe terminy szkoleń organizowanych w siedzibie Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „S”, zostaną podane w późniejszy czasie.

Zgłoszenia proszę kierować telefonicznie: 58 308 42 76; 58 305 54 79 lub e-mailowo: dzial.szkozen@solidarnosc.gda.pl

Dokąd turysto?



FOT. ASG

Latem (od lipca do końca września br.) planuje wyjechać na urlop (wg Mondial Assistance Group) 20 mln Polaków, w tym 8,9 mln za granicę (3,7 mln deklaruje wyjazd zagraniczny z biurem podróży, o 7 proc. mniej niż w 2019 r.). Najczęściej wybieramy (wg serwisu Wakacje.pl) Turcję, Chorwację, Grecję (Kreta), Egipt oraz Hiszpanię (w tym Wyspy Kanaryjskie), Italię. Do czołówki rankingu wróciła Bułgaria i pojawiły się w nim Cypr i Albania. Z powodu pożarów lub zamieszek należy rozważyć rezygnację z wycieczki, lub wybrać inny kierunek (by uzasadnić bezkosztową rezygnację w miejscu wypoczynku lub w sąsiedztwie zagrożenie musi być realne). Turyści stawiają na to, co sprawdzone, nawet jeśli ceny rosną, to ich nie odstrasza. Oferty wakacji z biur podróży po-

drożały r/d/r o 10–30 proc. (zależą one m.in. od kursu walut, first/last minute, od destynacji i cen paliwa lotniczego). Odpoczywający za granicą coraz chętniej podróżują we wrześniu. 72 proc. urlopowiczów deklaruje wkup ubezpieczenia turystycznego na wyjazd zagraniczny. 83 proc. wczasowiczów optuje za formą all inclusive w resorcie hotelowym.

Mimo tzw. paragonów grozy, można w kraju dobrze wypocząć nie sięgając do dna kieszeni. Warto zainteresować się mniejszymi, a pięknymi miejscowościami (na zdj. Chełmno).

W kraju popularne są piesze wycieczki (Bieszczady, Góry Izerskie, Masyw Śnieżnika, Góry Stołowe) i kajakarstwo np. spływy rzekami i jeziorami Mazur, Borów Tucholskich i Kaszub.

Biznes odpowiedzialny

Na antenie Radia Gdańsk 31 lipca br. o godz. 14.20 w audycji „Głos Pracownika” pojawił się ważny w dobie globalizacji i ostrej konkurencji, temat społecznej odpowiedzialności w biznesie. Społeczna odpowiedzialność oraz inwestowanie odpowiedzialne społecznie to system, w którym wybór inwestycji dokonywany jest z zastosowaniem tradycyjnych kryteriów finansowych ryzyka i

zysku, ale również na podstawie kryteriów odpowiedzialności społecznej, promując zrównoważony rozwój, prawa człowieka, ochronę środowiska, ochronę praw konsumenta, przeciwdziałanie korupcji.

Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog społeczny – godna praca”.

[Audycja tutaj...>>>](#)

Pamiętaj o EKUZ

EKUZ (Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego), to dokument unijny. Potwierdza on prawo do bezpłatnego leczenia w innym niż Twoje państwie UE lub EFTA. EKUZ jest wy-

stawiany każdej osobie oddzielnie. Nie ma wspólnej karty rodziny. Kartę wyrobić można w oddziałach NFZ lub poprzez ePUAP. Placówki wydające EKUZ [tutaj...>>>](#)

CYTAT TYGODNIA

Nie złamie już wolnych żadna klęska/Nie strwoży śmiałych żaden trud/Pójdziemy razem do zwycięstwa/Gdy ramię w ramię stanie lud - piosenka skomponowana w lipcu 1944 r., słowa Stanisław R. Dobrowolski, muzyka Andrzej Panufnik

LICZBA TYGODNIA

840 zł

Taką kwotę od 1 stycznia 2024 r. będą mogli odliczyć od swojego rocznego dochodu członkowie związków zawodowych z tytułu zapłaconych składek. Zwiększenie limitu odliczenia to ulga dla tych, którzy z własnych pieniędzy wspierają działalność związkową.

HISTORIA

Heroiczny zryw 1944



Godzina W: 1 sierpnia 1944 roku 35 tysięcy chłopców i dziewcząt z białoczerwonymi opaskami i pod białą bronią stawili się na punkty zbrojne w Warszawie. O godz. 17 wybiegli z pięciuset warszawskich bram w nadziei, że wywalczą wolność, pomścżą krzywdy, że pomogą aliansi, że dotrą na odsiecz koledzy z AK, przedzierając się przez nasycony obcym wojskiem kraj, że za trzy dni przekroczy Wisłę Armia Czerwona, a Oni wystąpią jako gospo-

darze Stolicy i Wolnej Polski. Czekali na ten dzień pięć lat. Niosła ich chęć odwetu na wrogu i duma na widok białoczerwonych barw. Przez 63 dni żołnierze AK, NSZ, WP prowadzili heroiczną i osamotnioną walkę, której celem była Polska wolna od niemieckiej i sowieckiej okupacji.

Na zdj. Żołnierze batalionu „Zośka” AK po przejściu kanałami ze Starego Miasta do Śródmieścia, ul. Warecka. Fot. Jerzy Tomaszewski/domena publiczna IPN

Wyborczy krajobraz

19 października br. w Spale podczas Krajowego Zjazdu Delegatów wybierać będziemy władze krajowe NSZZ „S”. W wyborach regionalnych i branżowych wybraliśmy 251 delegatów na KZD. 84 z nich to debiutanci. Wśród delegatów jest 29 kobiet. Średni wiek delegatów to 57 lat. Wybrano ośmiu nowych przewodniczących zarządów regionów.

– Jeśli chodzi o branże, to mamy pięciu nowych przewodniczących na piętnaście sekretariatów. Jedna osoba objęła funkcję zarówno przewodniczącego zarządu regionu, jak i sekretariatu branżowego. To Wiesław Króli-

kowski, który kieruje Regionem Koszalińskim „Pobrzeże”, a po ostatnich wyborach także Sekretariatem Łączności – podsumowała Ewa Zydorek (Region Wielkopolska), sekretarz Krajówki i przewodnicząca Krajowej Komisji Wyborczej NSZZ „S” w wywiadzie dla „Tysola”.

W „Magazynie Solidarność” nr 7/8 (2023) publikujemy tekst „Jacy jesteście”, w którym analizujemy m.in. wiek i liczbę kadencji nowo wybranych przewodniczących organizacji, pokazując, że Region Gdański nie jest spótnością strukturą, ale żywą społeczną tkanką. [Wywiad tutaj...>>>](#)

iBiS NR 31 (647) 2 SIERPNIA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski